REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2013

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro

do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior sobre

financiamentos do BNDES.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e do art. 226, II, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste Estatuto, requeiro

a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações

ao Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior sobre financiamentos do BNDES, nos seguintes termos:

 Relação de todos os empréstimos concedidos ao

setor privado pelo BNDES no período compreendido entre

2007 e 2013, informando o nome da empresa, o valor

financiado,  a taxa de juros aplicada em cada empréstimo, o

prazo de duração e de carência oferecidas, o valor  já

amortizado e a garantia e contrapartida apresentadas pelo

devedor;

 se houve renegociação da dívida, o valor

refinanciado,  a taxa de juros aplicada em cada empréstimo, o

prazo de duração e de carência oferecidas, o valor  já

amortizado e a garantia e contrapartida apresentadas pelo

devedor;

  e os termos da renegociação, juntando cópia do

respectivo instrumento;

 Relação de todos os empréstimos concedidos ao

setor público pelo BNDES no período compreendido entre 2007

e 2013, informando o nome da unidade da federação, do

município ou empresa pública e sociedade de economia mista

estatal, o valor financiado, a taxa de juros aplicada em cada

empréstimo, o prazo de duração e de carência oferecidas, o

valor  já amortizado e a garantia e contrapartida oferecidas pelo

devedor, bem como se houve renegociação da dívida e os

termos da renegociação, juntando cópia do respectivo

instrumento;

  se houve renegociação da dívida, o valor

refinanciado,  a taxa de juros aplicada em cada empréstimo, o

prazo de duração e de carência oferecidas, o valor  já

amortizado e a garantia e contrapartida apresentadas pelo

devedor;

  Previsão de alguma espécie de seguro, bem

como em que condições foram firmados, bem como as

seguradoras e corretoras responsáveis envolvidas.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa tem publicado acerca do alto grau de

inadimplência nos empréstimos concedidos pelo BNDES.

Segundo os dados coletados, há uma total de

empréstimos avaliados em R$ 20 bilhões  reais, que as garantias

não são suficientes para honrar os empréstimos concedidos

Assim, face à existência de recursos públicos do BNDES

no financiamento do referido processo, é de suma importância que

essa Casa Legislativa tenha conhecimento sobre os empréstimos e

as garantias apresentadas.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2013.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)